V. 9. Quae cum ita sint, primum sciendum est, quoniam de diuinatione daemonum quaestio est, illos ea plerumque praenuntiare, quae ipsi facturi sunt. Accipiunt enim saepe potestatem et morbos inmittere et ipsum aërem uitando morbidum reddere et peruersis atque amatoribus terrenorum commodorum malefacta suadere, de quorum moribus certi sunt, quod sint eis talia suadentibus consensuri. Suadent autem miris et inuisibilibus modis per illam subtilitatem corporum suorum corpora hominum non sentientium penetrando et se cogitationibus eorum per quaedam imaginaria uisa miscendo, siue uigilantium siue dormientium. Aliquando autem non quae ipsi faciunt, sed quae naturalibus signis futura praenoscent, quae signa in hominum sensus uenire non possunt, ante praedicunt. Neque enim quia praeuident medicus, quod non praeuident eius artis ignarus, ideo iam diuinus habendus est. Quid autem mirum, si quemadmodum ille in corporis humani uel perturbata uel modificata temperie seu bonas seu malas futu[608]ras praeuident ualitudines, sic daemon in aëris affectione atque ordinatione sibi nota, nobis ignota futuras

<sup>16</sup> Cf. TERTULIANO, *Apolog.* 22,5: «Muchas veces se les permite a las potestades espirituales invisibles e imperceptibles que se manifiesten más por sus efectos que por sus acciones: por ejemplo, cuando yo no sé qué veneno de un soplo invisible destruye los frutos de los árboles, o de la tierra en su flor, los ataca de muerte en sus frutos, los hierne en su desarrollo, es decir, que el aire viciado propaga de un modo inexplicable los miasmas pestilentes»; y MINUCIO FÉLIX, *Octavius* 27,2; SAN CIPRIANO, *Quod idola dii non sint* 7; LACTANCIO, *Div. Inst.* 2,14,14.

<sup>17</sup> *Ibid.*, *Apolog.* 22,6; LACTANCIO, *Div. Inst.* 2,16,5.

atmósfera que le son conocidas y a nosotros se nos escapan, puede prever las tempestades que van a venir?<sup>18</sup> También conocen a fondo y con toda facilidad las disposiciones humanas, no sólo las manifestadas de viva voz, sino también las concebidas sólo con el pensamiento, puesto que se exteriorizan algunos signos desde lo íntimo del alma a través del cuerpo<sup>19</sup>. En consecuencia, predicen también muchas cosas que van a suceder, por supuesto maravillosas para los demás que no llegan a conocer tales secretos. En efecto, lo mismo que se reflejan en el rostro las emociones más vivas del alma, de manera que hasta los hombres conocen por fuera algo de lo que pasa por dentro, de igual modo tampoco debe parecer increíble si hasta los más leves pensamientos reflejan por medio del cuerpo algunos signos que no puede percibir la sensibilidad embotada de los hombres, y en cambio sí lo puede la agudeza de los demonios.